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Úvod

Těhotenství a mateřství jsou sociálními událostmi, které se týkají většiny

populace a jako takové je namístě, aby byly pod sociální ochranou. Očekávání potomka,

jeho narození a následná péče o něj mají výrazný vliv na život celé rodiny. Jakmile žena

otěhotní, musí se vyrovnat s celou řadou změn, především se jedná o změny v rodinném

životě, kdy žena přebírá novu sociální roli matky, na kterou se musí připravit a vyrovnat

se s ní, a v pracovním životě, kdy matka novorozeného dítěte přestává chodit z důvodu

péče o své zdraví před porodem a péče o dítě po porodu do zaměstnání a rodina tak

přichází o výdělek, a zároveň pro matku znamená mateřství mezeru v její kariéře. Toto

období bývá náročné pro celou rodinu a zpravidla je i velkou zátěží pro rodinný

rozpočet. Nejen, že je nutné vynaložit náklady na výbavu pro dítě a zajištění jeho

výživy, ale rodina přichází o prostředky také z důvodu samotného těhotenství

nastávající matky a následné péče o dítě.

Jelikož je v zájmu státu, aby porodnost narůstala, je nutné, aby právě stát byl

tím, kdo zajistí, že nově vzniklé rodiny nebudou v tomto období strádat a dítě bude mít

veškerou výbavu a péči, kterou potřebuje, a naopak nastaví systém tak, aby motivoval

mladé lidi k zakládání rodin.

S tím souvisí i odpovídající pracovní podmínky, jež je nutné zajistit těhotným

ženám a ženám, které pečují o děti. Zvlášť podstatné je nastavení příznivých podmínek

pro návrat ženy do pracovního procesu po rodičovské dovolené, které jsou jedním

z důvodů, proč ženy odkládají založení rodiny a nejprve se chtějí věnovat kariéře.

Hlavním cílem autorčiny práce je představit stávající systém zabezpečení žen

v těhotenství a mateřství v České republice, poukázat na dávky, jež mohou být

poskytovány ženám v tomto období, a analyzovat instituty pracovního práva, které jsou

ženám v období těhotenství a mateřství poskytovány a díky kterým mohou ženy pečovat

o děti, aniž by se obávaly o ztrátu svého zaměstnání. K uchopení této problematiky jako

celku se práce zabývá také vývojem sociálního zabezpečení a jeho mezinárodním

kontextem.

Název této práce počítá pouze s ženami, nicméně je nepochybné, že otec dítěte

hraje v jeho životě neméně důležitou roli, proto se tato práce dále zabývá i instituty,

které jsou poskytovány otcům pečujícím o dítě.
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Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. První

kapitola se věnuje historickému vývoji sociálního zabezpečení a ukazuje úroveň

sociálního zabezpečení na našem území v jednotlivých časových obdobích.

Nejrozsáhlejší je podkapitola věnovaná vývoji sociálnímu zabezpečení od konce první

světové války po současnost, a to z toho důvodu, že právě tento vývoj byl základem

stávajícího systému sociálního zabezpečení v České republice.

Druhá kapitola představuje mezinárodní kontext práva sociálního zabezpečení.

Jelikož je Česká republika členem několika mezinárodních organizací, a především

Evropské unie, které mají vliv na zákonodárství v našem státě, je nutné tyto organizace

neopomíjet. Tato kapitola se zabývá především mezinárodními organizacemi, které

působí na poli práva sociálního zabezpečení a poukazuje také na nejdůležitější

dokumenty mezinárodního práva, které jsou pro oblast sociálního zabezpečení stěžejní.

Ve třetí kapitole se již práce zabývá samotným systémem sociálního

zabezpečení v České republice. Stejně jako systém sociálního zabezpečení se i tato

kapitola dělí na dvě části, a sice na podkapitoly, věnující se systému nemocenského

pojištění, a podkapitoly, které se zabývají státní sociální podporou. Jsou zde

představeny základní dávky poskytované v období těhotenství a mateřství, tedy peněžitá

pomoc v mateřství, vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství, otcovská, dále

rodičovský příspěvek, porodné a přídavek na dítě.

Poslední kapitola se věnuje pracovnímu právu, a to zejména v kontextu ochrany

ženy v pracovněprávních vztazích. Jsou zde zdůrazněny především zvláštní pracovní

podmínky, které náleží těhotným ženám a ženám, které pečují o dítě, a dále instituty

mateřské a rodičovské dovolené, jež jsou stěžejní pro ochranu pracovního poměru ženy

v období mateřství.

Tato diplomová práce odpovídá právnímu stavu ke dni 31. 3. 2018.
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1 Historický vývoj sociálního zabezpečení na našem

území

V každé společnosti bez ohledu na dobu, v níž existovala, jsou lidé, občané, kteří

trpí nemocemi, stárnou, umírají, jsou zde ženy, které rodí děti a následně se o ně starají.

Každá taková společnost musí tedy bezpodmínečně řešit problémy související s těmito

sociálními událostmi.

Řešení těchto problémů je značně individuální a záleží na každé jednotlivé

společnosti, jak se k nim postaví. Důležitými faktory ovlivňujícími přístup

k nepříznivým sociálním situacím, ve kterých se ocitnou občané společnosti, a způsob

jejich řešení jsou především ekonomická vyspělost společnosti, demografická struktura

obyvatelstva, zájem společnosti na řešení těchto problémů a také tradice řešení

sociálních problémů, která převládá v dané společnosti.
1

1.1 Vývoj sociálního zabezpečení od starověku do 17. století

S vývojem společnosti, od prvobytně pospolné společnosti přes otrokářskou

společnost až po dnešní moderní společnost, procházel vývojem i přístup k řešení

nepříznivých sociálních situací. Od doby, kdy veškeré sociální situace, především péče

o staré a nemocné, byly pouze záležitostí rodiny a společnost se od této péče

distancovala, jsme se postupně posunuli až k době, kdy sociální zabezpečení občanů je

zejména v rukou státu.

Jak již bylo řečeno, v prvobytně pospolné společnosti byla péče o nemocné a

staré příslušníky společenství ponechána pouze v rukou jejich rodiny.

V otrokářské společnosti mohl poskytovat pomoc otrokovi jeho pán, činil tak ale

proto, že otrok měl status jeho majetku a bylo tedy v jeho zájmu, aby byl otrok zdravý a

v pořádku. Otrokářskou společnost netvořili pouze otroci, ale i svobodné obyvatelstvo,

které si ke konci tohoto období začalo vytvářet spolky, jež sloužily k podpoře v případě

nemoci či úmrtí. V tomto období ale docházelo také k trvalému poklesu sociální úrovně

obyvatelstva a chudnutí společnosti. Jakmile začala být chudoba obyvatelstva neúnosná,

byla zavedena prvotní dílčí sociální opatření, která měla alespoň částečně zlepšit tíživou

1
ŠTANGOVÁ, Věra. Vznik a vývoj sociálního zabezpečení. In: TRÖSTER, Petr a kol. Právo sociálního

zabezpečení. 6. podstatně přepracované a aktualizované vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 19. ISBN

978-80-7400-473-5.
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situaci chudých. Takovým opatřením bylo například rozdávání chleba ve starém Římě,

které bylo nařízeno císařem.
2

Významným krokem v péči o práce neschopné bylo vytváření svépomocných

podpůrných spolků ve středověku. Tyto spolky měly za úkol především pomáhat práce

neschopným a starým členům a také měly podporovat pozůstalé členy rodin. Spolky

vznikaly nejprve mezi horníky, a to v 15. století, jednalo se o tzv. hornická bratrstva.

Aby mohla bratrstva pomáhat tak, jak se od nich očekávalo, bylo třeba zřizovat

podpůrné pokladny, kam horníci přispívali ze svých mezd. Tyto pokladny musely být

od roku 1854 zřizovány povinně.
3

Dokumentem značného významu v oblasti sociálního zabezpečení v 17. století

byl patent o tulácích a žebrácích přijatý v roce 1661, který umožnil obcím přiznat právo

žebrat pouze práce neschopné chudině. V této době pečovala o chudé a nemocné

především církev, až později byla tato povinnost přenesena na obce. V roce 1868 byla

uzákoněna zásada, že péče se poskytuje pouze těm chudým, kteří mají domovské právo.

1.2 Vývoj sociálního zabezpečení od 18. století do konce 1. světové

války

Vláda Marie Terezie a Josefa II. byla obdobím velkých změn a reforem,

především v oblasti státní správy, s čímž souvisely i změny v oblasti sociálního

zabezpečení. V období vlády Marie Terezie, tedy ve druhé polovině 18. století, dochází

k nástupu laického elementu do vysokých úřadů a tím vzniká problém týkající se


[…]


usnadnit, aby mohly lépe zkoordinovat péči o dítě a práci. Ženy po návratu z mateřské

či rodičovské dovolené představují značný potenciál a je v zájmu zaměstnavatele, aby o

tuto pracovní sílu nepřišel.

Česká republika má nastavený systém sociálního zabezpečení pro těhotné ženy a

rodiče pečující o děti velmi štědře a je nepochybné, že rodině a rodičovství je

poskytována značná sociální ochrana. Přesto je ale nutné, aby se některé oblasti

sociálního zabezpečení i nadále rozvíjely a aby se v sociálněprávní i pracovněprávní

oblasti kladl důraz především na hledání kompromisů mezi rodinným a pracovním

životem ženy, které by vedly k snadnějšímu sladění těchto dvou stránek jejího života.
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Seznam zkratek

CMÚ Centrum mezistátních úhrad

ČR Česká republika

ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení

EHS Evropské hospodářské společenství

ES Evropské společenství

ESCH Evropská sociální charta

EU Evropská unie

EZSZ Evropský zákoník sociálního zabezpečení

MASZ Mezinárodní asociace sociálního zabezpečení

MOP Mezinárodní organizace práce

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN Organizace spojených národů

OSSZ Okresní správa sociálního zabezpečení

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

OZ Občanský zákoník

PPM Peněžitá pomoc v mateřství

RE Rada Evropy

SZO Světová zdravotnická organizace

VPTM Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství

ZNP Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění

ZP Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

ZSSP Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře
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Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství a ochrana jejich práce

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zabezpečením žen v těhotenství a mateřství a

ochranou jejich práce. Celá práce předkládá obraz jak o vývoji sociálního zabezpečení

na území České republiky, tak zejména o současném stavu sociálního zabezpečení,

které se týká především těhotných žen a rodičů pečujících o děti.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá

historickým vývojem sociálního zabezpečení na našem území, zejména vývojem ve 20.

století, který je určující pro současný stav sociálního zabezpečení v České republice.

Druhá kapitola se zaměřuje na mezinárodní kontext sociálního zabezpečení.

Česká republika je členským státem několika mezinárodních organizací, jejichž

legislativa má na úpravu sociální oblasti u nás značný vliv. Tato kapitola je tedy

věnována mezinárodním organizacím a předpisům mezinárodního práva, které se týkají

sociální oblasti, především práva sociálního zabezpečení.

Třetí kapitola je nejobsáhlejší a je věnována sociálnímu zabezpečení žen

v těhotenství a mateřství. Zabývá se zabezpečením ze systému nemocenského pojištění i

ze systému státní sociální podpory. Jsou zde rozebírány jednotlivé dávky, které mohou

ženy a rodiče v těhotenství a mateřství čerpat, především peněžitá pomoc v mateřství,

vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství, rodičovský příspěvek, porodné a

přídavek na dítě. Kromě dávek, které náleží z velké části ženám, je zde i podkapitola

věnovaná institutu otcovské poporodní péče.

Čtvrtá a poslední kapitola je věnována pracovnímu právu, konkrétně

pracovněprávním vztahům, jež se týkají těhotných žen a žen nebo rodičů pečujících o

děti. Jsou zde podrobněji představeny instituty mateřské a rodičovské dovolené, stejně

jako zvláštní pracovní podmínky, které těmto osobám náleží.

V závěru práce se autorka zabývá především oblastmi, kterým by měla být do

budoucna věnována zvýšená pozornost, zejména snaze o sladění rodinného a

pracovního života ženy.

Klíčová slova: zabezpečení v těhotenství, zabezpečení v mateřství, ochrana práce
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Social security of women during pregnancy and maternity and

protection of their work

Abstract

The diploma thesis deals with the security of women during pregnancy and

motherhood and the safety of their work. The whole work illustrates the development of

social security in the Czech Republic, in particular the current situation of social

security with the main focus on pregnant women and parents taking care of their

children.

The diploma thesis is divided into four chapters. The first chapter deals with the

historical development of social security in the territory of the Czech Republic, in

particular the development in the 20 century which is decisive for the current state of

social security in the Czech Republic.

The second chapter focuses on the international context of social security. The

Czech Republic is a member state of several international organisations whose

legislation has a significant impact on our social area. Therefore, this chapter is also

devoted to international organisations and international law regulations focused on the

social area, in particular on the rights of social security.

The third chapter, which is the most extensive, is dedicated to the social security

of women during pregnancy and motherhood. It deals with the security arising from

both the sickness insurance system and the government social security system. The

chapter analyses individual benefits and allowances that can be drawn by women and

parents during pregnancy and motherhood, in particular financial benefits during

motherhood, compensation benefit during pregnancy and motherhood, parental

allowances, maternity grants and child benefits. Besides allowances given to a large

extent to women, there is a subchapter dedicated to the father’s postnatal position.

The fourth and last chapter focuses on labour law, particularly on employment

relationships involving pregnant women and women or parents taking care of their

children. In this chapter there is a detailed description of the maternity and parental

leaves as well as special work conditions to which these persons are entitled.

The final part of my work covers areas to which should be paid more attention in

future, particularly to attempts to balance the family and work lives of women.

Key words: security during pregnancy, security during motherhood, work safety