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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka zvolila téma, které je v současné době širokého zapojení žen do pracovního

procesu a snahy zapojit se do pracovního procesu i při péči o dítě či bezprostředně po

porodu dítěte, stejně tak jako v době, kdy prochází určitými změnami struktura rodiny a

úloha jejích členů, vysoce aktuální téma.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní náměty de lege

ferenda, je téma náročné jak z hlediska předpokládaných teoretických znalostí a vstupních

informací, tak z hlediska jeho zpracování a použitých metod.

Autorka tohoto potenciálu zkoumané částečně materie využila; práce je z větší části

popisná. Ocenit lze nicméně snahu o propojení působení právní úpravy pracovněprávních

vztahů a sociálního zabezpečení, jakož i snahu zohlednit historický kontext a částečné

poskytnou i dílčí mezinárodní sorávní.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je dobrá.

Z formálního hlediska nelze mít k práci připomínek; lze snad jen poukázat na to, že

autorka občas nerespektuje, že odstavec by měl předtavovat logický jednotný celek

(občasně je spojeno více odstavců v jeden).

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr diplomové práce odpovídajícím

způsobem zpracován

Autorce se podařilo vytyčený záměr téměř zcela naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autoroce se podařilo vytyčené cíle téměř zcela

naplnit.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka s vedoucím práci opakovaně konzultovala a

vedoucím vznesené připomínky do práce ve většině

případů zapracovala.

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti

závěrečné práce s jinými dokumenty o 3371

stranách. Práce vykazuje podobnost s 177

dokumenty. Ve všech případech se jedná o

podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se

protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které

autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci

dále pracuje.

Vedoucímu práce je známo několik odborných

publikací, kvalifikačních prací a článků, které se

v určité pozici věnují materii, o níž autorka

pojednává. Žádné z těchto zpracování tématu však

není obsahově totožné či významně podobné

s předloženou prací.

Z uvedených důvodů vedoucí práce protokol o

podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Logická stavba práce V základu je logická stavba práce dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka při zpracování práce využila spíše užší

okruh pramenů.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Byť je práce částečně popisná, ve svém úhrnu

hloubka zkoumání dostačuje druhu kvalifikační

práce. Ocenit lze zejména úvahy dílčí autorky de

lege ferenda a formulaci vlastních názorků

k problematice.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je na dobré úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci není důvod vyjma shora uvedených výhrad formulovat žádnou zásadnější obsahovou

připomínku; byť uvedené neznamená, že práce občasně neobsahuje dílčí věcné chyby.

Autorka prokázala v problematice potřebnou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh

kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm

velmi dobře.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Je dle autorky dostatečně řešena situace, kdy zaměstnankyně nemůže kvůli těhotenství

vykonávat svou práci, přičemž však není uznána dočasně práce neschopnou a

zaměstnavatel nemá práci, kterou by takové zaměstnankyni mohl přidělit? Autorka může

případně prezentovat související úvahu de lege ferenda.

2) Je dle autorky dostatečně řešena otázka rodičovské dovolené z hlediska otázky skutečné

péče o dítě? Jinak řečeno, má právo na rodičovskou dovolenou otec dítěte, který o dítě

nepečuje a nežije s ním v rodinné domácnosti a z druhé strany, má nárok na rodičovkou

dovolenou (či měl by mít a za jakých podmínek – autorka může prezentovat úvahu de

lege ferenda) partner matky dítěte, který o dítě pečuje, žije s ním ve společné domácnosti

a nesvědčí mu domněnka otcovství?

V Praze dne 26. dubna 2018
_________________________

vedoucí práce